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Anotace

Cílem bakalářské práce s názvem Kontakt s biologickou rodinou

z perspektivy lidí, kteří vyrůstají v dlouhodobé pěstounské péči je v daném

rozsahu představit téma kontaktu dětí ve zprostředkované dlouhodobé

pěstounské péči se svou původní rodinou a pomocí kvalitativního výzkumu

zprostředkovat na tuto problematiku pohled některých jedinců, kteří ve

zprostředkované dlouhodobé pěstounské péči vyrostli.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická část

obsahuje čtyři kapitoly zabývající se postupně psychickými potřebami dětí,

funkčností rodiny, tradicí a aktuální podobou pěstounské péče v České

republice, a konečně kontaktem dětí v dlouhodobé pěstounské péči

s biologickou rodinou v obecném kontextu. Empirická část zahrnuje pátou

kapitolu, jejímž obsahem je analýza rozhovorů s 8 mladými lidmi, kteří

vyrůstali ve zprostředkované dlouhodobé pěstounské péči, na téma jejich

pohledu na problematiku kontaktu s biologickou rodinou.

Klíčová slova

Dlouhodobá pěstounská péče v České republice

Psychické potřeby dětí

Rodičovství

Biologická rodina

Kontakt s biologickou rodinou

Perspektiva dětí

Kvalitativní výzkum

Summary

This bachelor thesis titled The Contact with the Biological Family from

the Perspective of the People Who Grew Up in the State-mediated Long-term

Foster Care aims to describe the topic of the contact between the children in

the state-mediated long-term foster care and their biological families, and also

to present a point of view of the people who grew up in the described foster

care form via a qualitative research.

The thesis is divided into two parts – a theoretical and an empirical one.

The theoretical part contains four chapters dealing with the children’s

psychological needs, family functionality, the Czech Republic’s foster care

tradition as well as the current conditions, and finally, the contact between the

children growing up in the long-term foster care and their biological families.

The empirical part contains an analysis of the interviews taken with 8

respondents who grew up in the state-mediated long-term foster care. The

interview’s subject was the respondents’ outlook on the issues of the contact

with biological families in general.
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Úvod

Pěstounská péče je v dnešní době poměrně často probíraným tématem jak

mezi odbornými kruhy, tak i v široké veřejnosti. Vliv na to má bezpochyby

více faktorů včetně těch, které s náhradní rodinnou péčí přímo ani nesouvisí,

jako je například velmi rychlý vývoj informačních technologií a s tím

související boom sdělovacích prostředků způsobující transparentnost a

obrovskou pluralitu názorů.

Mezi odborníky a také v politické sféře je však dle mého (dost možná

naivního) názoru nejrelevantnějším důvodem fakt, že se (z velké části díky

často aktualizovaným vědeckým poznatkům) neustále zvyšují nároky na

kvalitu péče o ohrožené či rizikové skupiny lidí. Děti a mladiství se obecně řadí

mezi tyto ohrožené skupiny, což se projevuje například tím, že v dnešní době

máme již mnoho zákonů, které se specializují na jejich ochranu. Typickým

příkladem je několikrát novelizovaný zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní

ochraně dětí. Děti, které z nějakého důvodu nemohou vyrůstat v běžných

rodinných podmínkách, jsou tedy podle společenského konsenzu považovány

za dvakrát tak ohrožené. To navíc může být ještě umocněno tím, že se tyto děti

musejí celý život vyrovnávat s faktem, že mají mimo pěstouny také biologické

sourozence, prarodiče, ale především rodiče, kteří se o ně z důvodů, kterým

často jen těžko rozumí, nemohli a nemohou postarat.

Já jsem si toto téma vybral v podstatě ze všech výše zmíněných důvodů,

k tomu ovšem přibyl jeden, a pravděpodobně ten hlavní, že pěstounská péče se

mě osobně týká. Několik málo členů v mé rodině je dlouhodobými pěstouny,

z nichž ti mně nejbližší jsou moji rodiče. Ti mají již pátým rokem v péči nyní

sedmiletou dívku, která je už od svého narození v pravidelném kontaktu

s některými členy své biologické rodiny.

Jak už to bývá, jakmile se člověka začne nějaká skutečnost či problém

týkat osobně, vede to automaticky k jeho zvýšenému zájmu o tuto

problematiku. To byl i můj případ, a proto jsem se rozhodl svou bakalářskou

práci napsat právě na toto téma.

Cílem práce, jak uvádím v její anotaci, je v daném rozsahu představit téma

kontaktu dětí ve zprostředkované dlouhodobé pěstounské péči se svou původní

rodinou a pomocí kvalitativního výzkumu zprostředkovat na tuto problematiku

pohled některých jedinců, kteří ve zprostředkované dlouhodobé pěstounské

péči vyrostli.

Jejím obsahem je teoretická část, která na základě vybrané odborné

literatury popisuje psychické potřeby dětí, aspekty funkčnosti rodiny, tradice a

aktuální podobu pěstounské péče v České republice, a konečně také samotný

kontakt dětí v dlouhodobé pěstounské péči s biologickou rodinou v obecném

kontextu.
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V empirické části poté rozpracovávám svůj kvalitativní výzkum, jehož

vrcholem je analýza rozhovorů s 8 mladými lidmi, kteří vyrůstali ve

zprostředkované dlouhodobé pěstounské péči, na téma jejich pohledu na

problematiku kontaktu s biologickou rodinou.
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Teoretická část

1. Psychický vývoj dítěte a jeho potřeby

Abychom mohli teoretickým způsobem uvažovat o tom, zda, za jakých

podmínek a v jaké míře je pro dítě vyrůstající v dlouhodobé pěstounské péči

vhodné či důležité, aby udržovalo kontakt se členy své biologické rodiny,

musíme nejprve znát jeho potřeby. Dítě v pěstounské péči má samozřejmě

obdobné potřeby jako jakékoliv jiné dítě, nachází se ovšem ve specifické

situaci, která nutně přináší i specifické problémy, s nimiž se musí potýkat.

Tyto potíže se týkají především psychického vývoje, je tedy vhodné se

zabývat tím, jak se psychicky vyvíjí dítě v běžné rodině, jaké má potřeby a

v čem je v tomto kontextu rozdíl u dítěte vyrůstajícího v pěstounské péči.

K tomu nám mohou napomoci některé teorie, které se právě psychickým

vývojem člověka zabývají.

1.1 Eriksonova stádia psychického vývoje osobnosti

Pro účely této práce je zajímavé se zamyslet nad Eriksonovou teorií

osobnosti, která díky své modifikaci Freudovy psychoanalýzy nabízí

strukturovaný pohled na jednotlivá stádia celoživotního psychického vývoje

člověka. Stádia Erikson popisuje jako psychologické krize a jejich výstupy –

dva kontrastující póly v podobě pozitivního růstu, ke kterému dojde, pokud se

s krizí jedinec přiměřeně popasuje, a negativního následku, který se dostaví

v opačném případě.
1

Těchto stádií (krizí) popsal Erikson osm:

a) Důvěra vs. základní nedůvěra

Tato krize vzniká u kojence jako důsledek absolutní závislosti na

nejbližším člověku. Jeho potřebám jako jsou potrava, klidný spánek a nerušené

vyměšování tedy nedokáže vyhovovat sám, primárně tedy potřebuje někoho,

kdo mu tyto potřeby předvídatelným chováním zajistí, tzn. někoho, kdo mu dá

pocit bezpečí. Díky tomuto bezpečí je kojenec schopen se učit důvěřovat

blízkým osobám. Bez tohoto základního zážitku důvěry by se posléze jen těžko

učil důvěřovat sám sobě v nepříjemných situacích souvisejících s dalším

psychickým vývojem.
2

1 ERIKSON, Erik H. a Joan M. ERIKSON. Životní cyklus rozšířený a dokončený: doplněné

vydání o devátém stupni vývoje od Joan M. Eriksonové. Praha: Nakladatelství Lidové noviny,

1999. Psychologie P. ISBN 80-710-6291-X.
2 ERIKSON, Erik H. a Joan M. ERIKSON, 1999, ref. 1.
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Přiměřený průběh tohoto stádia je pro budoucí vývoj pravděpodobně

nejzásadnější. Pokud si uvědomíme, že je také v podstatě plně závislý na druhé

osobě, můžeme člověka procházejícího tímto obdobím považovat za velmi

zranitelného. V tomto kontextu se nabízí zamyslet se nad náhradní rodinnou

péčí, v důsledku totiž Erikson tvrdí, že pro kojence bude vždy velmi ohrožující,

nebude-li mít jednu osobu, která bude neustále vyhovovat jeho potřebám a díky

které tedy zažije pocit bezpečí.

b) Autonomie vs. zahanbení a pochybnosti


[…]


Předmět a forma výzkum: Výzkum je prováděn v rámci zpracování

bakalářské práce na katedře pastorační a sociální práce Evangelické teologické

fakulty Univerzity Karlovy.

Cílem výzkumu je zjistit, jak lidé, kteří vyrůstali v dlouhodobé pěstounské

péči (pouze určitý vzorek, nikoliv objektivně), subjektivně hodnotí kontakt s

biologickou rodinou. Tedy zda pro ně byl důležitý, zda z něho čerpali, nebo jim

naopak uškodil apod. Konkrétně se jedná o kvalitativní výzkum, který bude

probíhat formou polostrukturovaného rozhovoru.

Průběh rozhovoru bude nahráván a ze zvukového záznamu bude následně

pořízen doslovný přepis, který bude dále analyzován a interpretován. Zvukový

záznam bude sloužit pouze pro potřebu doslovného přepisu a bude k dispozici

výhradně Šimonu Plecháčkovi, který ho bude uchovávat u sebe. Doslovné

citace částí anonymizovaného doslovného přepisu mohou být použity v

závěrečné bakalářské práci.

Prohlášení:

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru a dalších souvisejících informací.

Rozumím výše uvedenému textu a souhlasím s jeho obsahem.

Rozumím tomu, že obsahem rozhovoru a dalších informací mohou být i osobní

a citlivé záležitosti a obtížná témata.

Rozumím tomu, že nemusím odpovídat na obtížné nebo nepříjemné otázky.

Rozumím tomu, že mohu úplně zrušit mojí účast na výzkumu.

Jméno a příjmení:

Datum a podpis:
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Příloha č. 2

Osnova rozhovoru pro bakalářskou práci – typ 1

1. Objektivní informace

1.1. věk; místo tehdejšího a nynějšího bydliště; vzdělání; pracovní zkušenosti;

doba strávená v pěstounské péči; charakteristika pěstounské rodiny; kdo

pečoval před umístěním do pěstounské péče; doba a frekvence strávená

kontaktem s biologickou rodinou; charakteristika biologické rodiny (se

kterou byl udržován kontakt); asistovaný/neasistovaný kontakt s BR

2. Subjektivní informace

Roviny:
a) Doba před umístěním do PP

b) Doba v průběhu umístění v PP

c) Doba po (legálním) opuštění PP

2.1. Kdo byl/je vnímán jako psychologický rodič?

2.1.1. Kdo byl „máma a táta“? Za kým dnes chodí, když mají potřebu něco

sdílet (praktické problémy, trápení, radosti,…)?

2.2. Cítil v pěstounské rodině jistotu, bezpečí, sounáležitost se členy,

otevřenou budoucnost? Jak se dívá na svět? Jak se dívá na sebe?

2.2.1. Pociťovali někdy strach z opuštění? Z toho, jak bude vypadat

budoucnost? Pocit nepatřičnosti? Touhu odejít?

2.3. Tehdejší pocity při kontaktu s biologickou rodinou a jeho průběh?

2.3.1. Těšení se? Radost ze setkání? Strach z opuštění PP? Sounáležitost?

Ohrožení sounáležitosti s PP? Zrada ze strany PP? Zmatek v rolích?

Nejlepší/nejobtížnější zážitek?

2.3.2. Definoval někdo role? Vztah mezi pěstouny a biologickými rodiči?

Přetahovaná? Hlídal někdo kontakt a působení obou stran na dítě?

2.4. Vztah s pěstounskou rodinou dnes?

2.4.1. Přibližná frekvence kontaktu? Pocit bezpečí/nervozita? Problémy?

2.5. Vztah s biologickou rodinou dnes?

2.5.1. Přibližná frekvence kontaktu? Pocit bezpečí/nervozita? Problémy?
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2.6. Zhodnocení kontaktu v kontextu tehdejšího vnímání?

2.6.1. Na základě výpovědí kontakt subjektivně v době výkonu pěstounské

péče – pozitivní/negativní dopady?

2.7. Zhodnocení kontaktu v kontextu dnešního vnímání?

2.7.1. Na základě výpovědí kontakt subjektivně hodnocen dnes –

pozitivní/negativní dopady?

Příloha č. 3

Osnova rozhovoru pro bakalářskou práci – typ 2

3. Objektivní informace

3.1. věk; místo tehdejšího a nynějšího bydliště; vzdělání; pracovní zkušenosti;

doba strávená v pěstounské péči; charakteristika pěstounské rodiny; kdo

pečoval před umístěním do pěstounské péče; doba a frekvence strávená

kontaktem s biologickou rodinou; charakteristika biologické rodiny (se

kterou byl udržován kontakt); asistovaný/neasistovaný kontakt s BR

4. Subjektivní informace

Roviny:
d) Doba před umístěním do PP

e) Doba v průběhu umístění v PP

f) Doba po (legálním) opuštění PP

4.1. Kdo byl/je vnímán jako psychologický rodič?

4.1.1. Kdo byl „máma a táta“? Za kým dnes chodí, když mají potřebu něco

sdílet (praktické problémy, trápení, radosti,…)?

4.2. Cítil v pěstounské rodině jistotu, bezpečí, sounáležitost se členy,

otevřenou budoucnost? Jak se dívá na svět? Jak se dívá na sebe?

4.2.1. Pociťovali někdy strach z opuštění? Z toho, jak bude vypadat

budoucnost? Pocit nepatřičnosti? Touhu odejít?

4.3. Vztah s pěstounskou rodinou dnes?

4.3.1. Přibližná frekvence kontaktu? Pocit bezpečí/nervozita? Problémy?

5. Další
5.1. Zeptal se ho někdo, jestli by chtěl kontakt?
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5.2. Chtěl někdy poznat svou b. rodinu?

5.3. Bylo by to jinak, kdyby se s br od malička stýkal?

5.4. Souhlasil by jako pěstoun s kontaktem svého svěřence s br?