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Text posudku:

Cíle práce:

Cíle práce jsou v teoretické a praktické části nepříliš

jednoznačně formulovány. Při nejmenším vnímám rozdíl mezi

nadpisem (vyrůstají) a respondenty (ti, kteří již vyrůstali).

V teoretické části je kladen důraz na deskripci psychických

potřeb dětí, (adekvátně na to navazuje praktická část),

stručně se charakterizuje funkčnost rodiny a otázky kontaktu

dětí v dlouhodobé péči s biologickou rodinou. Tato oblast je

popsána přiměřeně.

Cílem praktické části je příprava a realizace rozhovorů s osmi

mladými lidmi, kteří vyrůstali v dlouhodobé pěstounské péči a

interpretace jejich pohledu na prožívání kontaktu

s biologickou rodinou.

Struktura práce:

Práce je klasicky dělena na část teoretickou a praktickou

(empirickou), závěr, seznam použité literatury a přílohy.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci

správně citovány?

Použité literární zdroje jsou přiměřené charakteru práce. Je

škoda, že autor důsledněji nezpracoval literární rešerši,

zjistil by patrně, že v případě J.Bowlbyho nemusí čerpat

z anglického originálu, ale že tentýž vychází od roku 2010

v české mutaci. Na závodu to zajisté není, student si mohl

pouze „ulehčit“ práci s literaturou.

Citace jsou korektní a jejich počet dostatečný.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně

diskutovány?

Práce má silně charakter autobiografický a její text mnohdy

plyne velmi čtivým a příjemným tempem, což obrušuje hrany

některým „nedotaženým“ závěrům.

Empirická část je, z pohledu přípravy, realizace a vyhodnocení

kvalitativního výzkumu vhodně zpracována.

Vzorek respondentů je přehledně představen, rovněž tak metoda

sběru dat. Struktura této části (žel na rozdíl od teoretické)

je jasná, stručná a přehledná. To nebývá u těchto prací běžnou

věcí.

Výpovědi respondentů jsou zajímavě podány a strukturovány a

v některých případech i významně expresivní (str. 41 n).
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Vcelku z práce vyplývá, že kontakt s původní rodinou vyplývá

jako velmi zatěžující z pohledu výpovědi respondentů.

Velmi významně dokresluje autor fakt, že biologická rodina

nejsou pouze rodiče, ale také sourozenci a prarodiče.

Za významné považuji (str. 51) závěr vyplývající z kategorie –

Obecný postoj ke kontaktu s biologickou rodinou.

Vhodnou hypotézou se zde jeví, že lidé, kteří vyrůstají

v dlouhodobé pěstounské péči, se staví ke kontaktu

s biologickou rodinou většinou spíše odmítavě. Jak to souvisí

s novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí z roku 2012

(viz str. 25.) Bylo by zajímavé, kdyby se autor mohl na toto

téma blíže vyjádřit.

Práci doporučuji k obhajobě:

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Otázka všeobecného charakteru – jaký je názor autora na to zda

je vhodné seznámit dítě v dlouhodobé pěstounské péči s jeho

biologickými rodiči?

V příloze uvádíte osnovu rozhovoru typ 1 a typ 2. Asi jsem

četl nepozorně, nepodařilo se mi určit, kdy a kde se používal

typ 1 a typ 2.

Práci navrhuji hodnotit stupněm: B-velmi dobře,

V Praze dne 1. Září 2016

podpis oponenta